BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 08/TCT-CS
V/v đối tượng chịu thuế TTĐB
	Hà Nội, ngày 04 tháng 01 năm 2011

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Nam Định

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 4900/CT-TTHT ngày 29/09/2010 của Cục thuế Nam Định về việc hỏi chính sách thuế; công văn số 312/TĐĐP ngày 01/12/2010 của Công ty Cổ phần tập đoàn ôtô Đức Phương về việc giải trình mặt hàng xe 4 bánh chở hàng có gắn động cơ được sản xuất thí điểm theo văn bản số 839/TTg-KTN ngày 29/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải đã ban hành Quyết định số 3917/QĐ-BGTVT ngày 31/12/2009 về việc Quy định tạm thời "Kiểm tra chất lượng an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với loại xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ thí điểm sản xuất, lắp ráp trong nước". Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điều 2 Luật thuế tiêu thụ đặc biệt số 27/2008/QH12 ngày 14/11/2008 của Quốc hội khóa XII quy định:

"Điều 2. Đối tượng chịu thuế

1. Hàng hóa:

…

d) Xe ôtô dưới 24 chỗ, kể cả xe ôtô vừa chở người, vừa chở hàng loại có từ hai hàng ghế trở lên, có thiết kế vách ngăn cố định giữa khoang chở người và khoang chở hàng;

đ) Xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh có dung tích xi lanh trên 125cm3;"

Căn cứ quy định nêu trên và nội dung trình bày kèm theo hồ sơ thiết kế của Công ty và hình ảnh của xe do Công ty Cổ phần tập đoàn ôtô Đức Phương gửi tại công văn số 312/TĐĐP ngày 1/12/2010 thì loại xe bốn bánh chở hàng có gắn động cơ do Công ty Cổ phần tập đoàn ôtô Đức Phương sản xuất lắp ráp có các đặc điểm:

- Tên gọi: Xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ (theo tên gọi tại Quyết định số 3917/QĐ-BGTVT ngày 31/12/2009 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải).

- Trên xe chỉ có 1 hàng ghế phía trước, số người được phép ngồi trên xe tối đa là 2 người (lái xe + phụ xe), có thiết kế vách ngăn cố định giữa khoang chở người và khoang (thùng) chở hàng riêng biệt.

- Xe sử dụng một động cơ có dung tích xy lanh từ 200cc đến 250cc được phép chở hàng tối đa đến 500 kg.

không thuộc đối tượng chịu thuế TTĐB.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Nam Định được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty Cổ phần tập đoàn ôtô Đức Phương;
- Vụ PC-TCT (2);
- Lưu: VT, CS (4).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Thị Mai